37DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº241 FORTALEZA, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº262/2016 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

NOME CARGO/FUNÇÃO CLASSE PERÍODO ROTEIRO DIÁRIAS AJUDA DE TOTAL
QUANT. VALOR ACRÉSCIMO TOTAL CUSTO

Kelly Cristina de Oliveira Barbosa, Coordenadora III 20 a 21 de Fortaleza/Belém/ 1 R$189,25 R$94,63 R$283,88 R$189,25 R$473,13
Mat. nº1634411-7 dezembro de Fortaleza

2016
Lara de Oliveira Osório Ayres, Articuladora III 20 a 21 de Fortaleza/Belém/ 1 R$189,25 R$94,63 R$283,88 R$189,25 R$473,13
Mat. nº1661191-3 dezembro de Fortaleza

2016

***  ***  ***
PORTARIA Nº263/2016 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor EDUARDO DE SOUZA
TEIXEIRA PINTO, ocupante do cargo de Orientador de Célula, matrícula
nº3000561-9, desta CONTROLADORIA, a viajar à cidade de Canindé/Ce,
no dia 22 de dezembro de 2016 a fim de acompanhar a reforma que está sendo
realizada na Central de Atendimento 155, concedendo-lhe meia diária, no
valor unitário de R$77,10 (setenta e sete reais e dez centavos), totalizando
R$38,55 (trinta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), de acordo com o
artigo 3º; alínea “a”, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10, classe III do anexo
I do Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à
conta da dotação orçamentária desta CONTROLADORIA E OUVIDORIA.
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, em Fortaleza, 16 de dezembro
de 2016.

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL
Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO

TÉCNICA CGE/DPGE Nº001/2016
VIPROC Nº7488945/2016

A CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - CGE,
inscrita no CNPJ sob o nº05.541.428/0001-65, com sede nesta Capital, na
Av. General Afonso Albuquerque Lima, S/N, 2º andar, Ed. SEPLAG, Cambeba,
e a DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO - DPGE, inscrita no
CNPJ sob o nº02.014.521/0001-23, situada na Av. Pinto Bandeira, 1111,
bairro Luciano Cavalcante, CEP: 60.811-170, nesta Capital, resolvem
firmar o presente Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica, com base, no

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº160/2016 - O PRESIDENTE DO CONSELHO
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE,
nos termos do art.1º da Lei nº13.363, de 16 de setembro de
2003,regulamentado pelo Decreto nº27.471, de 17 de junho de 2004,
com nova redação dada ao inciso II, do art.1º e art.2º, pelo Decreto
nº31.651, de 17 de Dezembro de 2014, D.O de 22 de Dezembro de
2014, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos SERVIDORES
relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o mês de JANEIRO/
2017. CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, em Fortaleza, aos
28 de novembro de 2016.

José Linhares Ponte
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Registre-se e publique-se.

art.116 da Lei Federal nº8.666, de 21 de junho de 1993, art.8º, inciso III da
Resolução nº72/2013, de 18 de janeiro de 2013. OBJETO: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do termo de
cooperação técnica original por mais 12 (doze) meses, a partir de 18/01/
2017. ASSINATURA: 08 de dezembro de 2016. SIGNATÁRIOS: JOSÉ
FLÁVIO BARBOSA JUCÁ DE ARAÚJO, SECRETÁRIO DE ESTADO
CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL e MARIANA
LOBO BOTELHO DE ALBUQUERQUE, DEFENSORA PÚBLICA GERAL
DO ESTADO DO CEARÁ. CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 19 de dezembro de 2016.

Fábio Marcelo Matos de Lima
COORDENADOR DA ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº160/2016, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR DO QUANTIDADE VALOR
TICKET TOTAL

ANA MARIA DODT BARRETO XIMENES AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 087920-1-1 11,87 06 71,22
ANA LÚCIA TINOCO BESSA AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 300002-1-8 11,87 22 261,14
BETINA MARIA SERPA ARCOVERDE AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 300003-1-5 11,87 22 261,14
CÍCERO DOS SANTOS LEITE MOTORISTA 033799-1-4 11,87 22 261,14
CLÊNIA MARIA CHAGAS RAULINO SANTOS AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 015383-1-4 11,87 22 261,14
ELIZABETH BARROSO BASTOS AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 300004-1-2 11,87 22 261,14
FRANCISCA GONÇALVES DE ALENCAR AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 300005-1-X 11,87 22 261,14
FRANCISCA VIEIRA CAVALCANTE MORAIS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 300006-1-7 11,87 22 261,14
IRACEMA DA ROCHA XAVIER AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 300007-1-4 11,87 22 261,14
JOSÉ AIRTON ARAÚJO AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 107842-1-2 11,87 22 261,14
JOSÉ MANSOESTE DE OLIVEIRA SILVA AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 089913-1-6 11,87 22 261,14
KÁSSIA BRAGA FREIRE ASSESSOR DE IMPRENSA 300016-1-3 11,87 22 261,14
LIA MARA BERNARDES MUNIZ ASSESSOR JURÍDICO 300031-1-X 11,87 22 261,14
LUIZ MENDES DE AGUIAR AUXILIAR TÉCNICO 300018-1-8 11,87 22 261,14
MARIA DE FÁTIMA SANDRA SILVA LEMOS AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 069025-1-0 11,87 22 261,14
MARIS ELIANE DO NASCIMENTO MENDES AGENTE DE ADMINISTRAÇÃO 079280-1-7 11,87 22 261,14
MARIA ELIETE ANDRADE ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO 011107-1-3 11,87 22 261,14
MARIA INÊZ ALVES DE SOUSA COSTA DATILÓGRAFO 300009-1-9 11,87 22 261,14
MARIA SOLANGE DE SOUSA ALBUQUERQUE AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 300010-1-X 11,87 22 261,14
SALUZÉLIA FONSECA GUIMARÃES AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 300012-1-4 11,87 22 261,14

***  ***  ***
PORTARIA Nº170/2016 - O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto no Art.31 do Regimento deste Conselho, aprovado pelo Decreto nº29.159, de 16 de janeiro de 2008, e ainda o que consta no processo nº6468630/
2016, RESOLVE designar JORGE LUIS DE LIMA MACIEL, graduado em Engenharia Mecânica, especialização em engenharia em segurança do
trabalho e mestre em engenharia de produção, avaliará a instituição com a finalidade de proceder verificação prévia no Centro de Educação Apoena,
localizado na Rua Princesa Isabel, 1533, Farias Brito - Fortaleza-Ce, quanto a Renovação do reconhecimento do Curso Técnico em Segurança do Trabalho
– Eixo Tecnológico: Segurança, concedendo-lhe o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação de circunstanciado relatório à apreciação da Câmara de
Educação Superior e Profissional deste Conselho. CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 15 de dezembro de 2016.

José Linhares Ponte
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***